
TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 5

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462868

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 222/2012
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviço de 
plotagem, com fornecimento de material, para inserir logo marca 
de identifi cação de caminhão baú (Adesivagem), para atender 
as necessidades do Departamento de Vigilância Epidemiológica, 
conforme especifi cações do Termo de Referência- Anexo I-A, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no periodo de 
27/11/2012 a 06/12/2012, das 8:00 as 17:00 de 2º a 6º feira.
Observação: Horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: EDNELSON CARDOSO BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/12/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       339039                 0149001435          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463137

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 330/2012

NOME            :  MARIA TELMA OLIVEIRA ANDRADE 
MATRICULA   : 5402506-2
CARGO           : TECNICO DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS
PERÍODO       :  15.10.2012 a 30.11.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 154/2012
NOME            :  EDIMILSON PEREIRA BARRA
MATRICULA   : 57207996-1
CARGO           : TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
PERÍODO       : 16.10.2012 a 30.10.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 200/2012
NOME            :  MICHERLAND DE OLIVEIRA SOUSA 
MATRICULA   : 54185103-2
CARGO           : TECNICO ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
PERÍODO       :  23.10.2012 a 07.11.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 22176
NOME            :  MARIA ARAUJO COELHO BRITO 
MATRICULA   : 104620-2
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 11° CRS
PERÍODO       :  27.07.2012 a 18.09.2012.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32.283/21.11.2012

LAUDO MÉDICO Nº. 1219
NOME            : MARIA DO ESPIRITO SANTO VIEIRA CRUZ 
MATRICULA   : 5793653-3
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : 12° CRS
PERÍODO       : 16.10.2012 a 19.10.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 1223/2012
NOME            :  KEILA MOREIRA LEITE 
MATRICULA   : 57230004-2
CARGO           : AGENTE ADMINSTRATIVO
LOTAÇÃO       : 12° CRS
PERÍODO       :  10.10.2012 a 19.10.2012.

LICENÇA SAÚDE/ PRORROGAÇÃO:
LAUDO MÉDICO Nº. 133521A/1

NOME            :  MARIA ELIZETE PEREIRA DA SILVA 
MATRICULA   : 729388-1
CARGO           : AUXILIAR DE INFORMÁTICA DA ÁREA DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS MARCO
PERÍODO       : 27.10.2012 a 25.12.2012.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32.284/22.11.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 133645A/1
NOME            :  MARIA DE NAZARÉ MENDES MOTA  
MATRICULA   : 54191213-1
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL
PERÍODO       : 01.11.2012 a 30.12.2012.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32.284/22.11.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 413/2012
NOME            :  ALTEMIRA MARIA MAIA MARÇAL 
MATRICULA   : 57224653-1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : 10° CRS
PERÍODO       :  26.10.2012 a 23.12.2012.

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 1220/2012

NOME            :  ELVIRA NETA SANTOS LOPES  
MATRICULA   : 5832691-2
CARGO           : AGENTA DMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 12° CRS
PERÍODO       :  15.10.2012 a 19.10.2012.

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 496675/2012

NOME            : CREUZANI MARIA SOUZA COSTA
MATRICULA   : 57197799-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 11° CRS
PERÍODO       : 08.10.2012 a 05.04.2013 (180) dias.

LICENÇA DE ÓBITO:
N° DA CERTIDÃO: 065656 01 55 2012 4 00286 092 

0126930 08
NOME          : VILMA SEVERINA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54189927-1
CARGO        : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO    : UNIDADE PSICOSSOCIAL ANANINDEUA
PERÍODO     :  18.11.2012 A 25.11.2012 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: IRMÃ

N° DA CERTIDÃO: 067595 01 55 2012 4 00296 201 
0126334 35

NOME          : MARIA CLEA DE ALENCAR UCHOA
MATRÍCULA: 54193780-2
CARGO        : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO    : UE ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO     :  26.09.2012 A 03.10.2012 (08)DIAS.

INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 131130A/1 – 05.09.2012

NOME          : ROSALY VIANA DA SILVA
MATRÍCULA: 57173511-1
CARGO        : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    :  10° CRS
A PARTIR DE: 05.09.2012

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 610/13.11.2012 - DETERMINAR

NOME           : JOSÉ DE RIBAMAR CARNEIRO DUTRA
MATRICULA : 57194328-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS
TRIÊNIO       : 10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     : 03.12.2012 a 01.01.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 608/12.11.2012 - CONCEDER
NOME           : ALINE ISIS SANTOS DA SILVA
MATRICULA : 54191545-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
TRIÊNIO       : 19.07.2005 a 18.07.2008
PERÍODO     : 16.11.2012 a 15.12.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 606/12.11.2012 - CONCEDER
NOME           : LILIAN CRISTINA LAURENTINO SILVA
MATRICULA : 54194053-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       : 28.11.2005 a 27.11.2008
PERÍODO     : 01.11.2012 a 30.11.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 598/12.11.2012 - CONCEDER
NOME           : FRANCISCA DE ASSIS PROTAZIO
MATRICULA : 120057-1
CARGO        : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE
TRIÊNIO       : 01.03.2000 a 28.02.2003
PERÍODO     : 01.11.2012 a 30.12.2012 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 645/20.11.2012- DETERMINAR
NOME           : ROSEANE SILVA DO ROSÁRIO
MATRICULA : 5153280-1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    : SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO
TRIÊNIO       : 08.09.2008 a 07.09.2011
PERÍODO     : 01.12.2012 a 30.12.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 607/12.11.2012 -  CONCEDER
NOME           : LUCIA DE NAZARÉ DA COSTA LOPES
MATRICULA : 3156907-1
CARGO        : TECNICO EM SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO    : DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL
TRIÊNIO       : 01.02.2008 a 31.01.2011
PERÍODO     : 22.11.2012 a 21.12.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 642/20.11.2012 - CONCEDER
NOME           : GUSTAVO DIAS DA GAMA RODRIGUES
MATRICULA : 57197555-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :GABINETE
TRIÊNIO       : 26.05.2008  a  25.05.2011
PERÍODO     : 17.12.2012 a 14.02.2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 643/20.11.2012 – DETERMINAR
NOME           : IOLANDA DAYSE DE CASTRO COSTA
MATRICULA : 5762219-3
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    :DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE
TRIÊNIO       : 25.02.2008 a  24.02.2011
PERÍODO     : 20.11.2012 a 19.12.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 638/14.11.2012 - CONCEDER
NOME           : LEILA MARIA DE SOUZA SEREJO
MATRICULA : 5301939-2
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :PROVISORIA
TRIÊNIO       : 20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO     : 03.12.2012 a 31.01.2013 (60)dias.

APOSTILA
PORTARIA N° 1056/06.11.2012

Fica retifi cada a Portaria de Licença Prêmio de n° 341/16.04.2012, 
publicada no DOE n° 32.150/04.05.2012, referente ao 
servidor(a) VIVIANE DE JESUS SÁ DOS SANTOS, matrícula n° 
57173264-1, lotação no CCDQ, referente ao triênio da servidora:
Onde se lê: 14.06.2006 a 13.06.2009
Leia-se: 03.08.2001 a 02.08.2004

APOSTILA
PORTARIA N° 974/17.10.2012

Fica retifi cada na Portaria de Licença Prêmio de n° 
836/29.08.2012, publicada no DOE n° 32.240/13.09.2012, 
referente ao servidor(a) GISELLE BOTELHO CORREA, matrícula 
n° 54190131-1, lotação na URE MIA, referente ao período das 
férias da servidora:
Onde se lê: 03.09.2012 a 02.10.2012
Leia-se: 03.12.2012 a 01.01.2013
OBS: REPUBLICADAO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32.281/19.11.2012.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 646 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicado no DOE: 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos dói Processo n° 
543898/2012.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.12.2012, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°.443/03.08.2012, referente 
ao(à) servidor(a) ELISETE SERRA DOS SANTOS, Matrícula n° 
57197103-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotado(a) no(a) Unidade de Reabilitação Demétrio Medrado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.11.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA Nº 1470, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463148

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 2012/332465.
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 2009, que 
designou a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa 
do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor 
Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE 
DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob 
a presidência do primeiro, apurar denúncias de constrangimento 
e ameaças por parte de servidor do departamento de Vigilância 
Sanitária/ Div. De Engenharia contra a chefi a da Divisão de 
Controle de Drogas e Medicamentos - DCDM/DVS/SESPA.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 19 DE NOVEMBRO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1471, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463149

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 2012/368105.
CONSIDERANDO, a Portaria nº 829, de 01 de agosto de 2009, que 
designou a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa 
do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor 
Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE 
DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob 
a presidência do primeiro, apurar a boa-fé e responsabilidade 
dos que deram causa à eventual ilegalidade na contratação de 
serviço de locação de aeronave da empresa NORTE JET TÁXI 
AÉREO LTDA.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 19 DE NOVEMBRO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1472, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463156

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso  de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 


